
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

Postul de Poliție Cozmești, structură subordonată Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul de 

Poliție Județean Vaslui, funcționează într-un spațiu situat într-o clădire aflată în domeniul public al 

localității Cozmești, spațiu pus la dispoziție pe o perioadă determinată de un an, respectiv 01.01.2025 – 

31.12.2025. 
 

Având în vedere situația incertă privind asigurarea spațiilor optime funcționării corespunzătoare a 

postului de poliție pe o perioadă îndelungată de timp, Ministerul Afacerilor Interne prin Inspectoratul 

de Poliție Județean Vaslui a solicitat sprijinul Primăriei Comunei Cozmești, în vederea identificării 

unei suprafețe de teren pretabile amplasării unui ansamblu modular metalic, a cărui destinație viitoare 

va fi ,,Post Poliție Cozmești”. 

În acest sens, Primăria Comunei Cozmești a identificat un imobil, compus din teren în suprafață de 550 

mp, situat în județul Vaslui, localitatea Bălești, înscris în cartea funciară nr. 71133 Cozmești, având, 

conform Fișei mijlocului fix, valoarea de 12.418 lei. 

Ca urmare a cererii Guvernului, formulată în temeiul dispozițiilor art. 293 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul Local al Comunei Cozmești, prin Hotărârea nr. 7/17.01.2025, a aprobat trecerea 

imobilului menționat, din domeniul public al comunei Cozmești, în domeniul public al statului, în 

vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor Interne - Inspectoratul de Poliție Județean 

Vaslui, în vederea amplasării unui ansamblu modular metalic, a cărui destinație viitoare va fi ,,Post 

Poliție Cozmești”. 

În conformitate cu prevederile art. 255 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Cozmești nr. 7/17.01.2025, a fost verificată pentru legalitate de către prefect, potrivit adresei                  

nr. 1029/29.01.2025.  

Imobilul a fost preluat de către Ministerului Afacerilor Interne - Inspectoratul de Poliție Județean 

Vaslui prin procesul-verbal nr. 528/197412 din 11.02.2025. 

Prin proiectul de hotărâre a Guvernului se stabilește faptul că imobilul se declară bun de uz şi de 

interes public naţional şi va avea destinația de sediu al Postului de Poliție Cozmești. 

Imobilul care face obiectul proiectului va avea destinație specială și se încadrează în codul de 

clasificație 8.19.01, repartizat de Ministerul Finanțelor. Acesta nu este grevat de sarcini, nu se află în 

litigiu și nu face obiectul unor cereri de revendicare/restituire, iar anexa la proiect nu conţine informaţii 

clasificate.  

Față de cele prezentate, prin proiectul de hotărâre a Guvernului se propune înscrierea unui imobil 

(teren) în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea acestuia în 

administrarea Ministerului Afacerilor Interne - Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui. 

Precizăm că proiectul se încadrează în situațiile prevăzute la art. 110 alin. (2) și (4) din 

Constituția României, republicată. 

Menţionăm că proiectul se încadrează în prevederile art. 1 alin. (3) lit. a) din Hotărârea Guvernului 

nr. 443/2022 pentru aprobarea conţinutului instrumentului de prezentare şi motivare, a structurii 

raportului privind implementarea actelor normative, a instrucţiunilor metodologice pentru realizarea 

evaluării impactului, precum şi pentru înfiinţarea Consiliului consultativ pentru evaluarea impactului 

actelor normative, context în care conţinutul Notei de fundamentare a fost realizat potrivit prevederilor 



Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Proiectul propus are caracter individual, motiv pentru care nu sunt incidente dispoziţiile Legii                          

nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică. 

În forma prezentată, proiectul de hotărâre a Guvernului privind înscrierea unui imobil în inventarul 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea acestuia în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul de Poliţie Județean Vaslui, a fost avizat de toate 

autoritățile abilitate. 

   

 

 

                         

 

VICEPRIM-MINISTRU, 

MINISTRUL AFACERILOR INTERNE 

 

 

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU  

 

 

 

 

AVIZAT: 

 

VICEPRIM-MINISTRU, 

MINISTRUL FINANŢELOR, 

 

 

TÁNCZOS BARNA 

 

 

 

MINISTRUL JUSTIŢIEI 

 

 

RADU MARINESCU 

   

 

                                                   

 



 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului și darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul de 

Poliţie Județean Vaslui 

 

În temeiul dispoziţiilor art. 108 din Constituţia României, al art. 288, art. 293 alin. (5) și art. 299 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, și al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 - (1) Se aprobă înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului şi darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne - Inspectoratul de Poliţie 

Județean Vaslui, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, trecut în domeniul public al statului prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Cozmești  

nr. 7/17.01.2025. 

 (2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de uz şi de interes public naţional și va avea destinația 

de sediu al Postului de Poliție Cozmești. 

Art. 2 - Ministerul Afacerilor Interne îşi va actualiza în mod corespunzător datele din evidenţa 

cantitativ-valorică şi, împreună cu Ministerul Finanţelor, va opera modificarea corespunzătoare a 

anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,                         

nr. 1.020 şi 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările şi completările ulterioare.    

 

                                          

 

 

PRIM-MINISTRU INTERIMAR 

 

 

Marian-Cătălin PREDOIU  

 

 



 

                                                     Anexa  

 

DATELE DE IDENTIFICARE  

a imobilului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și care se dă în administrarea Ministerului 

Afacerilor Interne – Inspectoratul de Poliție al Județului Vaslui  

 

 

 

Nr. 

M.F. 

 

 

Codul de 

clasificare 

 

 

Tip 

bun  

 

 

Denumirea 

 

Elementele 

cadru de 

descrierea 

tehnică 

 

 

Adresa  

 

 

Vecinătăți 

 

 

Anul 

dobândirii 

/dării în 

folosință  

 

 

Valoare 

de 

inventar 

(lei) 

Data la care 

bunul este 

înregistrat 

în evidența 

financiar 

contabilă 

 

Titularul dreptului 

de administrare și 

ordonatorul 

principal de credite 

Situația juridică 

Baza legală Administrare/ 

concesiune/ 

folosiță 

gratuită/ 

închiriere 

 

 

Se va 

atribui 

de 

către 

MF  

 

 

8.19.01 

 

 

imobil 

 

 

Se va atribui 

de către 

MAI 

 

 

Teren  

 

 

România 

Județul   
Vaslui 

 

 

- 

 

 

2025 

 

 

12.418 

 

 

28.10.2024 

 

 

Inspectoratul de 

Poliție Județean 

Vaslui  

 

CUI 4226338 

 

Ministerul Afacerilor 

Interne 

 

Hotărârea 

Consiliului 

Local al 

comunei  
Cozmești            

nr. 7/17.01.2025 

 

 

 

 

în administrare 


